



2023年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年9月12日

上場会社名 株式会社フィット 上場取引所 東
 コード番号 1436 URL <https://www.fit-group.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴江 崇文
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 溝手 妥 (TEL) 03(6433)5560
 経営管理統括部長
 四半期報告書提出予定日 2022年9月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年4月期第1四半期の連結業績(2022年5月1日~2022年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年4月期第1四半期	2,050	12.1	87	△47.9	81	△51.3	57	△46.2
2022年4月期第1四半期	1,829	—	167	—	166	—	106	—

(注) 包括利益 2023年4月期第1四半期 58百万円(△44.7%) 2022年4月期第1四半期 105百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年4月期第1四半期	14.06	14.05
2022年4月期第1四半期	25.40	25.37

(注) 2021年4月期第3四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2022年4月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年4月期第1四半期	10,505	4,489	42.7
2022年4月期	10,715	4,472	41.7

(参考) 自己資本 2023年4月期第1四半期 4,484百万円 2022年4月期 4,467百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年4月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2023年4月期	—	—	—	—	—
2023年4月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年4月期の連結業績予想(2022年5月1日~2023年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	8,000	11.3	500	4.5	500	2.8	320	13.3

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年4月期1Q	4,283,200株	2022年4月期	4,283,200株
2023年4月期1Q	208,370株	2022年4月期	208,370株
2023年4月期1Q	4,074,830株	2022年4月期1Q	4,189,430株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルスのオミクロン型から派生した「BA.5」を主流とする「第7波」の感染急拡大の影響で、依然景気回復の見通しは不透明な状況にあります。一方で、ロシア・ウクライナ情勢による部資材、エネルギー及び物流コストの上昇や、世界的な半導体不足が長期化しており、引き続き厳しい環境下にあります。

そのような状況の中、日本国内の再生可能エネルギー市場では、政府の2050年カーボンニュートラル宣言と2030年度の新たな温室効果ガス排出削減目標として、2013年度から46%削減、さらに50%削減の高みに向けて挑戦を続けるとの方針が示された、第6次エネルギー基本計画が発表され、再生可能エネルギーへの期待と存在感が一層高まっております。

また、日本政府が脱炭素目標の実現に向け、GX（グリーントランスフォーメーション）の取り組みを具体化しており、今後、ますます国民一人一人が脱炭素に目を向けることが重要となっております。

当社グループにおきましては、太陽光発電施設及び太陽光発電システム標準搭載の住宅を中心に、環境問題に取り組む企業や個人のお客様のニーズにお応えし、太陽光発電による再生可能エネルギーの創出に取り組んでまいりました。

加えて、クリーンエネルギー商品、情報・サービスのマーケットプレイス「脱炭素デキルくん」の開発を行い、事業のDX化、コンテンツ及び会員を増やす取組みを進め、今後の収益基盤の安定化に向け注力しております。

なお、当社グループの報告セグメントは、従来「クリーンエネルギー事業」「スマートホーム事業」「ストック事業」の3つを報告しておりましたが、7月28日に「報告セグメントの変更に関するお知らせ」で開示いたしましたとおり、経営管理上の意思決定や業績区分を見直した結果、当第1四半期連結会計期間より単一セグメントに変更しております。これにより、セグメントごとの経営成績については記載を省略しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は2,050,518千円（前年同四半期比12.1%増）、営業利益87,422千円（前年同四半期比47.9%減）、経常利益81,345千円（前年同四半期比51.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益57,274千円（前年同四半期比46.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は8,608,458千円（前連結会計年度末8,692,376千円）となり、83,918千円減少しました。主な要因は、販売用不動産が286,811千円、仕掛品が219,497千円、それぞれ増加した一方で、現金及び預金が634,048千円減少したこと等によるものです。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は1,897,322千円（前連結会計年度末2,023,356千円）となり、126,033千円減少しました。主な要因は、有形固定資産が110,116千円減少したこと等によるものです。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は3,503,494千円（前連結会計年度末3,633,993千円）となり、130,498千円減少しました。主な要因は、短期借入金が169,010千円増加した一方で、買掛金が142,570千円、未払法人税等が187,794千円それぞれ減少したこと等によるものです。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は2,512,348千円(前連結会計年度末2,609,543千円)となり、97,195千円減少しました。主な要因は、長期借入金が95,678千円減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は4,489,938千円(前連結会計年度末4,472,196千円)となり、17,741千円増加しました。主な要因は、利益剰余金が、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により57,274千円増加した一方で、配当金の支払いにより40,748千円減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は、現在入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後の様々な要因によって予想値と異なる可能性があります。なお、2023年4月期の業績予想につきましては、2022年6月13日付「2022年4月期決算短信」で公表いたしました業績予想数値から変更ございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,023,529	1,389,480
売掛金	125,972	149,073
販売用不動産	1,678,140	1,964,952
製品	1,523,424	1,385,408
仕掛品	1,032,875	1,252,372
材料貯蔵品	15,886	95,115
前渡金	162,408	132,910
営業投資有価証券	1,699,433	1,782,801
その他	430,706	456,344
流動資産合計	8,692,376	8,608,458
固定資産		
有形固定資産	1,322,468	1,212,352
無形固定資産	216,066	212,893
投資その他の資産		
その他	484,820	472,076
投資その他の資産合計	484,820	472,076
固定資産合計	2,023,356	1,897,322
資産合計	10,715,733	10,505,781
負債の部		
流動負債		
買掛金	884,026	741,455
1年内返済予定の長期借入金	589,427	596,445
短期借入金	1,169,880	1,338,890
未払法人税等	250,658	62,864
前受金	365,733	398,922
賞与引当金	47,894	27,442
役員賞与引当金	15,000	17,250
完成工事補償引当金	72,603	68,709
その他	238,768	251,515
流動負債合計	3,633,993	3,503,494
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	2,001,379	1,905,701
繰延税金負債	601	582
資産除去債務	11,799	11,810
その他	295,763	294,252
固定負債合計	2,609,543	2,512,348
負債合計	6,243,536	6,015,842

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年7月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	979,911	979,911
資本剰余金	949,898	949,898
利益剰余金	2,713,018	2,729,544
自己株式	△174,983	△174,983
株主資本合計	4,467,843	4,484,370
新株予約権	85	85
非支配株主持分	4,268	5,483
純資産合計	4,472,196	4,489,938
負債純資産合計	10,715,733	10,505,781

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年5月1日 至 2021年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年7月31日)
売上高	1,829,402	2,050,518
売上原価	1,267,217	1,553,930
売上総利益	562,185	496,587
販売費及び一般管理費	394,328	409,165
営業利益	167,857	87,422
営業外収益		
受取利息	824	53
受取損害賠償金	5,500	—
受取保険金	—	1,730
助成金収入	—	2,500
その他	1,124	2,716
営業外収益合計	7,449	7,001
営業外費用		
支払利息	4,953	9,574
社債利息	197	224
持分法による投資損失	2,724	—
その他	528	3,278
営業外費用合計	8,404	13,078
経常利益	166,901	81,345
特別損失		
固定資産除売却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	166,901	81,345
法人税、住民税及び事業税	38,741	13,464
法人税等調整額	22,342	9,391
法人税等合計	61,083	22,855
四半期純利益	105,817	58,490
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△579	1,215
親会社株主に帰属する四半期純利益	106,397	57,274

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年5月1日 至 2021年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年7月31日)
四半期純利益	105,817	58,490
四半期包括利益	105,817	58,490
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	106,397	57,274
非支配株主に係る四半期包括利益	△579	1,215

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。